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Úvod

Řízení zásob ve výrobním procesu je důležitá problematika, kterou by se měl zabývat

každý podnik, který nakupuje, uskladňuje a spotřebovává zásoby. Zásoby v podniku se

týkají vstupního i nevýrobního materiálu, nedokončené a dokončené výroby. V praxi se

v řízení toku materiálu nacházejí určité nedostatky u většiny společností.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat řízení zásob vybraného

podnikatelského subjektu a najít nedostatky, které mají často za důsledek zbytečné

nadzásobení nebo nízkou efektivitu výrobního procesu. Výsledkem práce by měla být

doporučující opatření podniku, která budou navržena na základě identifikovaných chyb.

Ke zpracování praktické části práce byla vybrána společnost ComWa, s.r.o. Jedná se o

průmyslový podnik, který se zabývá kovovýrobou. Společnost se zaměřuje především

na produkci plechových výrobků různé velikosti i tvarů.

Práce je situována do dvou hlavních částí - teoretické a praktické. Tyto části jsou od

sebe oddělené, tudíž není čtenář při čtení praktické části rušen teoretickými popisy

jednotlivých kapitol.

První část práce zahrnuje teoretické pojetí zásob a strategie a systémy jejich řízení.

Důležitou částí této kapitoly jsou koncepty řízení výroby. Zde jsou uvedeny čtyři

základní koncepty, kterým je věnována větší pozornost. Dále jsou uvedeny systémy

skladování a kapitolu zakončuje popis a charakteristika ABC analýzy.

Praktická část je zahájena představením společnosti ComWa, s.r.o. Zde je čtenář

seznámen s předmětem podnikání, strukturou podniku a vývojem společnosti během

posledních let. K poukázání na tento vývoj byly využity tři ekonomické ukazatele –

vývoj počtu zaměstnanců, výsledku hospodaření a rentability.

Následuje výběr klíčového produktu společnosti, na kterém je posléze stavěna zbylá

část práce. Tento výrobek je zde podrobně popsán a to i z hlediska materiálu a

výrobního procesu. Při popisu řízení zásob materiálu byla vytvořena analýza silných a

slabých stránek spolu s ABC analýzou materiálových položek vybraného produktu.

Na základě uvedených analýz jsou pro společnost ComWa, s.r.o. zformulovány návrhy

na optimalizaci v oblasti řízení zásob v podniku.
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1 Metody a nástroje pro řízení a optimalizaci zásob

Tato část práce bude zaměřena na teoretické pojetí plánování a řízení zásob ve

výrobním procesu. Nejprve budou charakterizovány zásoby a strategie a systémy jejich

řízení. Dále budou upřesněny typy a základní koncepty řízení výroby. Na základě

uvážení budou vybrány ty nejdůležitější, které budou podrobněji popsány. A nakonec

po podkapitole o skladování bude teoreticky vymezena ABC analýza.

1.1 Zásoby

Zásoby jsou vše, co čeká na své využití v podniku. Do zásob tedy nepatří jen to, co se

právě nachází na skladech, ale i materiál, který je již používán ve výrobním procesu.

Mezi zásoby se tedy řadí externě pořízený materiál, vyrobené polotovary, hotové

výrobky i pracovní nástroje a příslušenství (Plevný, Žižka 2013).

Úkolem zásob podniku je především zajistit plynulý pohyb materiálu, polotovarů a

dokončené výroby celým výrobním procesem. To vše může být narušeno zejména

výkyvy či neplněním dodávek, nebo výkyvy v dodávkovém cyklu (Tomek, Vávrová

2014; Emmett 2008).

1.2 Strategie řízení zásob

„Zásoby vždy skrývají potenciální problémy. Chceme-li problémy vyřešit a současně

snížit náklady na zásoby, musíme nejdříve zásoby a problémy z toho plynoucí

redukovat a pak se zabývat problematikou jejich řízení (Daněk, Plevný 2005, str. 92).“

Pokud podnik zvolí vhodnou strategii řízení zásob, je schopen určit optimální úroveň

zásob v celém logistickém systému společnosti. V praxi se pak rozlišují především tři

základní strategie:

 řízení poptávkou,

 řízení plánem,

 adaptivní řízení (Daněk, Plevný 2005).

Řízení poptávkou

Tato strategie se v podnicích zavádí, pokud se veškerý pohyb zásob řídí dle požadavků

zákazníků. Jedná se o nákup zásob, skladování nebo manipulaci. Tento systém řízení se
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nazývá princip pull. Zásoby se doplňují v případě, že klesly pod předem stanovenou

hranici (Daněk, Plevný 2005).

Strategie řízení poptávkou může být v podniku zavedena, pokud splňuje určité

podmínky. Mezi nejdůležitější z nich patří rovnocennost zákazníků a výrobků

z hlediska dosažení zisku dodavatele, neomezená zásoba výrobků u dodavatele, stabilní

poptávka, větší dodávky než je poptávka v průběhu dodacího cyklu a dále pak délka

dodacího cyklu nesmí být závislá na velikosti poptávky, aby bylo možno kvantifikovat

výkyvy v poptávce (Daněk, Plevný 2005).

Řízení plánem

Na rozdíl od předešlé strategie se při řízení plánem velikost a pohyb zásob vždy předem

plánuje bez ohledu na skutečné momentální požadavky zákazníků. Zde se jedná o

využití principu push. Podnik si v jednotlivých plánovacích horizontech tvoří podrobné

plány požadavků na distribuci. Tyto plány obsahují detailní informace o požadavcích na

jednotlivé zásoby (Daněk, Plevný 2005).

Z důvodu zamezení finančních ztrát musí být v každém plánu obsaženo několik

důležitých informací. Jsou jimi požadavky na odběr odpovídající požadavkům

zákazníků, plánované příjmy dodávek do skladů, plánované doplňovací objednávky a

stav zásob na skladě v jednotlivých časových obdobích (Daněk, Plevný 2005).

Adaptivní řízení

Při uplatnění této metody podnik využívá obě předešlé strategie. K rozhodnutí, v jaké

situaci podnik použije strategii řízení poptávkou a kdy se naopak k řízení hodí uplatnění

principu push, napomáhají určitá rozhodovací pravidla. Mezi čtyři základní se řadí

rentabilita segmentů trhu a jejich stálost, závislost či nezávislost poptávky, rizika

z nejistoty v distribučním řetězci a nakonec kapacita zařízení v distribučním řetězci

(Daněk, Plevný 2005).

1.3 Systémy řízení zásob

Jelikož se v jednotlivých obdobích skutečná zásoba odchyluje od svého průměru, je

nutné se vyvarovat nežádoucím účinkům tohoto vlivu na celé řízení zásob. Nelze tedy

objednávat materiál v pravidelných cyklech ve stále stejném množství. V praxi se

zavádějí dva systémy řízení zásob, které mají těmto vlivům zabránit:
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 Q-systém,

 P-systém (Žižka, Plevný 2013).

Q-systém řízení zásob

Při používání tohoto systému se objednává vždy stejně veliké množství zásoby, ale po

různě dlouhých časových úsecích. Doba to od začátku jedné objednávky do začátku té

následující se mění v závislosti na spotřebě dané zásoby. Celý systém funguje na

základě stanovení velikosti signální zásoby xo. Pokud zásoby klesnou na tuto hodnotu,

je to signál pro objednání nové dodávky. Zároveň velikost zásoby xo slouží jako krytí

poptávky během pořizovací lhůty tp (Plevný, Žižka 2013).

Průběh objednávkového cyklu v dlouhodobějším horizontu je znázorněn na

následujícím grafu:

Obrázek 1 Q-systém řízení zásob

Zdroj: Vlastní zpracování dle Plevného a Žižky, 2013

Během spotřebovávání běžné zásoby není potřeba pojistná zásoba. Pokud by totiž

vznikly výkyvy v poptávce, zásoba jen dříve klesne na signální zásobu a další dodávka

se ihned objedná. Pojistná zásoba je ale potřeba v případě spotřeby během dodací lhůty.

Pro tento případ by měl podnik vhodnou pojistnou zásobu stanovit (Plevný, Žižka

2013).

P-systém řízení zásob

Na rozdíl od předešlého systému, kde bylo stanoveno objednávané množství, jsou v P-

systému pevně dané intervaly objednání, o délce tk. Zboží se tedy objednává vždy po
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stejné době, liší se ale velikost objednávky x. Zatímco v Q-systému je tvořena pojistná

zásoba jen pro dobu dodací lhůty, v případě P-systému musí být na skladě pojistná

zásoba xp pro celý objednací cyklus. To je značná nevýhoda, protože se zde musí tvořit

mnohem větší zásoba, ve které jsou uložené finanční prostředky, které by se mohly

využít lépe. Zároveň je ale vhodné použít tento systém v případě, kdy podnik odebírá od


[…]


využívat u materiálových položek, které jsou méně využívané a nepodléhají tedy časté

kontrole a pozornosti. Díky jeho zavedení by došlo k ušetření nákladů za zbytečné

nakupování materiálu do zásoby. Tyto položky byly zjištěny ABC analýzou v předešlé

kapitole.

Jistým vylepšením by měla být také eliminace skladování jednoho materiálu na dvou

místech zároveň. Tomuto jevu by se dalo snadno předejít zapojením dodavatele do

hlídání zásob materiálu v podniku.

Posledním doporučením podniku je zaměstnání skladníka. Staral by se o běžné

záležitosti spojené se skladováním zásob. Také byl navrhnut systém na principu

koncepce kanban, který by vyřešil zásobování zaměstnanců ve výrobě materiálem.

Všechny tyto návrhy byly vytvořeny tak, aby se výrobní proces stal efektivnějším a

zároveň se společnosti snížily náklady na řízení toku materiálu v podniku.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CNC – označení pro počítačově řízené stroje (Computer Numeric Control)

cm - centimetr

ISO – označení Mezinárodní organizace pro normalizaci

JIT – Just in Time

Kč – Koruna česká

kg - kilogram

kol. - kolektiv

ks - kus

m - metr

MRP - Material Requirements Planning

MRP II - Manufacturing Requirements Planning

OPT - Optimized Production

P-systém – označení systému zásob vázaného na periodu objednávání

Q-systém – označení systému řízení zásob vázaného na množství

RAL – označení přesného odstínu barvy (ReichsAusschuss für Lieferbedingungen)

ROA – rentabilita výnosnosti aktiv

ROE - rentabilita vlastního kapitálu

RESY – označení recyklovatelného kartonu

spol. - společnost

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

str. - strana

SWB – označení navařovacích šroubů

TQM – Total Quality Management
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Zdroj: comwa.cz, 2015

Příloha B: Certifikát ČSN EN ISO 9001:2009

Zdroj: Interní zdroje, 2016

Příloha C: Certifikát ČSN EN ISO 14001:2005

Zdroj: Interní zdroje, 2016

Příloha D: Tabulka souhrnu dat potřebných k výpočtu ekonomických ukazatelů

Rok Vlastní kapitál (v tis. Kč) Aktiva (v tis. Kč) Výsledek hospodaření (v tis. Kč)

1998 14549 29703 10348

1999 21035 31907 9811

2000 31207 38750 13627

2001 35418 40875 6249

2002 40658 45815 7518

2003 47048 50068 8739

2004 52657 55896 7711

2005 57161 62674 10727

2006 62015 67439 10203

2007 60387 65534 8319

2008 63298 68349 7376

2009 61691 65423 3166

2010 52070 56886 10604

2011 65756 72348 24891

2012 81370 91951 25256

2013 94897 102327 32216

2014 123662 131730 41677

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dat, 2016

Příloha E: Tabulka přesných hodnot vývoje ukazatelů rentability ROA a ROE v letech

1998-2014

Rok ROA v % ROE v %

1998 34,84 71,13

1999 30,75 46,64

2000 35,17 43,67

2001 15,29 17,64

2002 16,41 18,49

2003 17,45 18,57

2004 13,80 14,64

2005 17,12 18,77

2006 15,13 16,45

2007 12,69 13,78

2008 10,79 11,65

2009 4,84 5,13

2010 18,64 20,36

2011 34,40 37,85

2012 27,47 31,04

2013 31,48 33,95

2014 31,64 33,70

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dat, 2016

Příloha F: Ukázka výrobní karty části klíčového produktu

Zdroj: Interní zdroje, 2016

Příloha G: Průvodka

Zdroj: Interní zdroje, 2016

Abstrakt

ŠNEBERGEROVÁ, Markéta. Řízení zásob ve výrobním procesu. Plzeň, 2016. 56 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: zásoby, řízení zásob, koncepty řízení, výrobní proces

Uvedená práce pojednává o problematice řízení zásob ve výrobním procesu. Práce je

rozdělena na dvě základní části. V první části jsou teoreticky popsány zásoby a strategie

řízení. Velká pozornost patří především charakteristice konceptů řízení výroby. Blíže je

zaměřena na koncepty JIT, Kanban, MRP a OPT. Představena je také ABC analýza.

K vypracování praktické části byl vybrán podnik ComWa, s.r.o., který se zabývá

kovovýrobou. Společnost je zde představena a následně je popsán také klíčový produkt

společnosti, na kterém je stavěna zbylá část bakalářské práce. Díky analýze silných a

slabých stránek řízení zásob v podniku a díky ABC analýze mohla být nakonec

nastíněna doporučující opatření, která by měla vést k optimalizaci procesu řízení zásob

v podniku.

Abstract

ŠNEBERGEROVÁ, Markéta. Management os Supplies in a Manufacturing Process.

Plzeň, 2016. 56 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: inventory, inventory control, management concepts, production process

This bachelor thesis deals with the topic of management of supplies in a manufacturing

process. The thesis is divided into two parts. In the first part the inventory and the

management strategies are theoretically described. Great attention is paid to the

concepts JIT, Kanban, MRP and OPT. The ABC analysis is there also introduced. For

the elaboration of the practical part has been chosen the enterprise ComWa, Ltd., which

deals with the metal production. The enterprise is introduced there, and subsequently

there is described the key product of the enterprise, on which the rest of the thesis is

built. Thanks analyzing the strengths and the weaknesses of the inventory management

in the enterprise and thanks the ABC analysis there could been outlined recommended

actions. These actions should lead to optimization of the process of the inventory

management in the enterprise.