HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Markéta ŠNEBERGEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Řízení zásob ve výrobním podniku

Hodnotitel – oponent: Dr.Ing.Jiří Hofman
Podnik – firma: FEK ZČU V PLZNI

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce Řízení zásob ve výrobním podniku zpracovává dosti ožehavé téma. Nesprávně řízená úroveň zásob nepochybně ovlivňuje plynulost vlastního výrobního procesu, ale i samotnou efektivnost a prosperitu podniku. Autorka práce po teoretické kapitole představuje společnost COMWa, která na trhu působí již 23 let. Následuje analýza toku materiálu a také byl vybrán pro analýzu konkrétní výrobek. Další analýzou je ABC analýza klíčového produktu. Některé výsledky analýz jsou využity v návrzích na optimalizaci. Na jednotlivých analýzách je patrné, že autorka umí aplikovat získané teoretické poznatky do praxe a zná potřebné analytické metody i jejich použití. Po formální stránce má práce jen drobné nedostatky, pouze vada na str.17 oponentské kopie je hodně viditelná. Bakalářská práce se mi jeví vcelku zdařilá, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Přibližte popsany nedostatek v nutnosti osobní kontroly materiálu (viz str.46 BP).
2. Uveďte přínosy Vaší BP pro zkoumanou firmu i pro Vás osobně.

V Plzni, dne 17.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).